

## تمدید پشت تحریم

صفحه ۲  
ادامه تناقض‌های بارانه‌ای  
**اقتصاد** **دو**  
محبوب: رکود شکسته نشده‌است

شنبه ۲۴ آبان ۱۳۹۳ ■ ۲۱ محرم ۱۴۳۶ ■ ۱۵ نوامبر ۲۰۱۴ ■ سال هفتم ■ شماره ۱۶۶۳ ■ ۱۶ صفحه ■ ۵۰۰ تومان

اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی

VATANEMROOZ.IR

روزنامه صبح ایران

# وطن امروز

«وطن امروز» برگزار کرد؛ مناظره داغ مسعود فراستی، منتقد و نرگس آبیاری، کارگردان درباره **شیار ۱۴۳**

# خون به پا می‌شود!

صفحات ۱۱و۶



عکس از نرگس آبیاری، مدیر عامل شرکت خورشید.

دیگر بحث گرفتن ضمانت از طرف غربی است؛ این اطمینان وجود ندارد که در صورت برداشته شدن تحریم‌ها به بهانه دیگری تحت عنوانی مانند حقوق بشر یا حمایت از تروریسم ایران دوباره تحریم نشود. محمدی گفت: سوال دیگر این است که چه تعهدی وجود دارد که تحریم‌ها از روی کاغذ برداشته شده اما در واقعیت اعمال نشود؟ در توافق خوب باید علاوه بر برداشته شدن حقوقی تحریم‌ها، تحریم‌های حقیقی نیز برداشته شود. در شرایطی که این اطمینان وجود ندارد که دولت بعدی آمریکا تحریم دیگری را علیه ما وضع نکند اما این در حالی است که در ایران رهبری معظم انقلاب وجود دارد و امکان تضمین توافقات وجود دارد. وی دلیل توافق ساده‌انگارانه دولت را به موضوعات اجتماعی و نه کارکردهای هسته‌ای مربوط دانست و تاکید کرد: ما می‌گوییم اگر شما به دنبال توافق نیز هستید حداقل توافقی را انجام دهید که تحریم‌ها برداشته شود.

این کارشناس هسته‌ای با اشاره به یکی دیگر از ویژگی‌های یک توافق خوب گفت: ویژگی سوم توافق خوب این است که سرمایه مقاومت برای موضوعات دیگر باشد؛ در واقع نرمش ایران در موضوع هسته‌ای برای ایجاد شدن سرمایه‌ای برای توافقات دیگر است نه اینکه طرف مقابل بتواند بر این اساس بر موضوعات نظامی، تسلیحاتی و حوزه‌های قدرت ملی ورود کند. محمدی افزود: اگر دولت قدر سرمایه‌ای که در یک دهه گذشته ایجاد شده است را بداند و همچنین به وزن خود در منطقه و سرمایه اجتماعی مردم باور داشته باشد در این صورت است که قادر به انجام توافق خوب است اما این در صورتی است که اگر آمریکایی‌ها مشاهده کنند دولت فقط به دنبال توافق است به دادن حداقل امتیازها اکتفا می‌کند.

این کارشناس مسائل هسته‌ای با اشاره به افشای برنامه هسته‌ای ایران توسط منافقین گفت: زمانی که در سال ۲۰۰۱ به اصطلاح برنامه هسته‌ای ایران توسط منافقین افشا شد ما تأسیساتی اندکی در تونل، لراک و بوشهر داشتیم و این در حالی بود که هیچ پنهان کاری در این باره صورت نگرفته است. محمدی همچنین گفت: موضوع پنهان‌کاری بار اول توسط احمد شیرزاد، نماینده مجلس ششم مطرح شد که از هیچ مبنای حقوقی برخوردار نبود. وی هدف نهایی در مذاکرات را انجام غنی‌سازی بدون مزاحمت تحریم‌ها دانست و گفت: احساس من این است که آمریکایی‌ها می‌خواهند توافق کنند اما اینکه بعد از توافق ما به چه میزان غنی‌سازی دسترسی داشته باشیم موضوع مهمی است؛ و آن به مانند این است که ما شش هزار سو غنی‌سازی داشته باشیم یا به میزان مورد نیازمان.

مسئله این است

### توافق خوب یا توافق بد؟

شده، گفت: مبنای توافقی که در حال شکل‌گیری است توافق ژنو است و اکنون ما براساس آن توافق در حال مذاکره هستیم و من می‌گویم براساس توافق ژنو امکان رسیدن به یک توافق خوب وجود ندارد. محمدی با اشاره به معایب توافق هسته‌ای خاطرنشان کرد: از معایب توافق ژنو این است که اولاً ایران راه‌به‌عنوان یک استثنا معرفی می‌کند و می‌گوید تا اطلاع ثانوی شما استثنا هستید و براساس اخباری که به دست آمده زمان خروج از این استثنا را بین ۲۰ تا ۳۰ سال مطالبه کرده است و می‌گوید بعد از این زمان شاید ما ایران را قبول کنیم؛ این در حالی است که حق ما داشتن برنامه غنی‌سازی به میزان مورد نیاز براساس NPT و زیر نظر آژانس است.

وی شرط اساسی برای ایجاد یک توافق خوب را کنار گذاشتن توافق ژنو توسط تیم مذاکره‌کننده دانست و گفت: رسیدن به توافق در شرایطی ممکن است که در مذاکرات تعهد واقعی به خطوط قرمز تصویب‌شده وجود داشته باشد و اگر تیم مذاکره‌کننده ابعاد قدرت ایران را متوجه باشد شرایط رسیدن به یک توافق خوب وجود دارد. این کارشناس مسائل هسته‌ای در شرایطی ممکن است که زیرساخت توانایی هسته‌ای صنعتی ایران را تأمین کند، اظهار داشت: در نتیجه هر توافقی که این زیرساخت‌ها را تأمین نکند توافق خوبی نخواهد بود. وی به برداشته شدن تحریم‌های غرب به‌صورت یکجا تاکید کرد و گفت: لازم است در هر توافقی تحریم‌های شورای امنیت، اتحادیه اروپا، کنگره آمریکا و تحریم‌های وضع شده توسط رئیس‌جمهور آمریکا به صورت یکجا برداشته شود. محمدی در ادامه به فضاسازی که مبنی بر عدم توانایی رئیس‌جمهور آمریکا برای تعلیق تحریم‌های وضع شده توسط کنگره در کشور ایجاد شده اشاره کرد و گفت: اوپاما توانایی این امر را دارد اما به نظر می‌رسد براساس شنیده‌ها رئیس‌جمهور آمریکا به دنبال چنین کاری نیست.

این کارشناس مسائل بین‌الملل افزود: موضوع دیگر این است که اوپاما تنها به دنبال تعلیق ۲ تحریم از ۱۷ تحریم وضع شده توسط دولت آمریکا است که طبیعتاً این موضوع نیازهای ایران را تأمین نمی‌کند. وی همچنین به گرفتن ضمانت اجرای توافقی در آمریکایی‌ها اشاره کرد و اظهار داشت: موضوع

محمدی افزود: ما تا سال ۲۰۲۱ که قرارداد سوخت نیروگاه بوشهر با روس‌ها به پایان می‌رسد نیاز به ۱۹۰ هزار سوخت خواهیم داشت و دلیل فشار آمریکایی‌ها نیز گرفتن همین زیرساخت‌هاست و در نتیجه هر توافقی که این زیرساخت‌ها را تأمین نکند توافق خوبی نخواهد بود. وی به برداشته شدن تحریم‌های غرب به‌صورت یکجا تاکید کرد و گفت: لازم است در هر توافقی تحریم‌های شورای امنیت،

اتحادیه اروپا، کنگره آمریکا و تحریم‌های وضع شده توسط رئیس‌جمهور آمریکا به صورت یکجا برداشته شود. محمدی در ادامه به فضاسازی که مبنی بر عدم توانایی رئیس‌جمهور آمریکا برای تعلیق تحریم‌های وضع شده توسط کنگره در کشور ایجاد شده اشاره کرد و گفت: اوپاما توانایی این امر را دارد اما به نظر می‌رسد براساس شنیده‌ها رئیس‌جمهور آمریکا به دنبال چنین کاری نیست.

این کارشناس مسائل بین‌الملل افزود: موضوع دیگر این است که اوپاما تنها به دنبال تعلیق ۲ تحریم از ۱۷ تحریم وضع شده توسط دولت آمریکا است که طبیعتاً این موضوع نیازهای ایران را تأمین نمی‌کند. وی همچنین به گرفتن ضمانت اجرای توافقی در آمریکایی‌ها اشاره کرد و اظهار داشت: موضوع است به زحمت می‌تواند یک توافق خوب را منجر

**گزارش**  
**امیرعلی جهاندار:** نمایشگاه مطبوعات در چند روز گذشته

فرصت خوبی بود تا بحث مغفول‌مانده در آذه‌ان دوباره به موضوع با اهمیت جامعه تبدیل شود. پس از یک ماه اخیر و پروپاگانمایی که برای بورس‌سپه‌ها و اسیدپاشی به‌وجود آمده و مساله مذاکرات هسته‌ای به حاشیه برده شده بود در چند روز اخیر دوباره مذاکرات هسته‌ای مطرح‌شده، اما پنجشنبه شاید جدی‌ترین روز درباره مساله هسته‌ای بود. از یکسو نشست خبری «ستاد پیگیری انتظارات ملت در مذاکرات» که توسط ۵ اتحادیه بزرگ دانشجویی تشکیل شده مورد توجه بازدیدکنندگان قرار گرفت به‌گونه‌ای که بین س‌اعات ۱۳ تا ۱۶ اجتماع اصلی مخاطبان نمایشگاه اطراف غرفه خبرگزاری فارس- محل برگزاری این نشست - بود.

دانشجویان در این نشست شاید دو حرف اصلی داشتند؛ اول آنکه همه تحریم‌ها عم از تحریم‌های شورای امنیت، اتحادیه اروپا، ریاست‌جمهوری و کنگره آمریکا بلافاصله لغو‌شود و دوم آنکه دستاوردها و امکانات هسته‌ای ایران بدون ذره‌ای کاهش به کار خود ادامه دهند و اینها در شرایطی باشد که با ملت ایران با عزت برخورد‌شود. این انتظاراتی بود که مورد استقبال همه مخاطبان نیز قرار گرفت. از دید دانشجویان این ویژگی‌ها، شاخصه‌های یک توافق خوب بود و غیر از این توافق بدی خواهد بود که انتظارات ملت را برآورده نخواهد کرد.

اما بعد از این نشست؛ میزگرد توافق خوب، توافق بد در غرفه نسیم نیز با استقبال مواجه شد. پرویز امینی و مهدی محمدی میهمانان این نشست بودند. ■ **مساله هسته‌ای به تمام حیثیت دولت گره خورده** است

پرویز امینی، کارشناس مسائل سیاسی در نشست «توافق خوب، توافق بد» در غرفه «نسیم» در نمایشگاه مطبوعات گفت: برای دولت اصل توافق از اهمیت برخوردار است و توافق بد از منظر آنها عدم توافقی است.

پرویز امینی با اشاره به اهداف اجتماعی دولت در موضوع توافق هسته‌ای اظهار داشت: شرایط اجتماعی فعلی مزیتی برای انجام کاری است که دولت می‌خواهد و در این راستا فضای اجتماعی را به حالت توافقی یا عدم توافق تبدیل کرده است.

وی افزود: دلیل این فضای اجتماعی را می‌توان به عدم توافقی‌هایی که در گذشته اتفاق افتاده مربوط دانست و همچنین مرتبط کردن مشکلات اقتصادی به تحریم‌ها شرایط را به حالتی تبدیل کرده که جامعه آماده پذیرفتن یک توافق است و درباره محتوای این توافق سوال نمی‌کند.

امینی همچنین تاکید کرد: اجتماع باور کرده مشکلات اقتصادی دو، سه سال گذشته با توافق و برداشته شدن تحریم‌ها از بین می‌رود.

این کارشناس مسائل سیاسی با اشاره به دلیل دیگر اصرار دولت برای حصول توافق گفت: نکته سوم فضایی است که توسط دولت ایجاد شده، دولت برای

**تئیه‌های روز**  
سخنگوی شرکت کنترل کیفیت هوا خبر داد

## هوای تهران هنوز ناسالم

■ لازم است سالمندان، مبتلایان به بیماری‌های قلبی، ربوی، تنفسی و کودکان از فعالیت‌های بدنی در فضای آزاد جدا خودداری کنند



صفحه ۴

الباس نادران به بررسی برخی ابعاد پرونده فساد بزرگ گازی دوره اصلاحات پرداخت

## ناگفته‌هایی از فاجعه کرسنت

قرارداد نفتی کرسنت و عواقب هزینه‌ساز آن برای منافع ملی جمهوری اسلامی، از ابتدای دولت روحانی به یکی از مهم‌ترین مباحث مطرح در افکار عمومی تبدیل شد. به گزارش «وطن امروز»، فساد گازی کرسنت از آن جهت با شروع دولت یازدهم به یکی از مناقشات موجود تبدیل شد که دادگاه لاهه ...

سازمان‌های حقوق بشری آزادی‌آیت‌الله‌النمر را خواستار شدند

## میانجیگری فؤاد معصوم

صفحه ۱۵

**اخبار**

**موشک نبود، غرب با ایران مذاکره نمی‌کرد**

گروه سیاسی: محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت‌وگو با ویژه‌نامه ۲۰سال اقتدار موشکی سپاه (قیام بسجیل‌ها) با اشاره به روند پیشرفت ایران در حوزه موشکی گفت: جنگ تمام شد ولی آن پایه‌ای که در جنگ در رابطه با موشکی گذاشته شد، ادامه پیدا کرد به‌طوری‌که امروز ایران بزرگ‌ترین قدرت موشکی منطقه است و من به جرأت عرض می‌کنم که اگر ما این قدرت موشکی را نداشتیم امروز هیچ‌کس با ما مای میز مذاکره نمی‌نشست. به گزارش تسنیم، وی افزود: آن چیزی که ۵۰۱ را سر عقل آورد که با ما مذاکره کنند، قدرت موشکی و قدرت دفاعی ایران است. مساله موشک امروز آنقدر مهم است که حتی گروه‌های چریکی هم مثل فلسطینی‌ها می‌دانند که راهی جز استفاده از آن در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی ندارند و تکنولوژی و فناوری این موشک‌ها هم از ایران به دست آنها رسیده است.

رئیس رسانه ملی:

### مذاکرات ما مذاکرات ۱/۵ است

گروه سیاسی: محمد سرفراز رئیس سازمان صدا و سیما در مراسم اختتامیه بیستمین دوره نمایشگاه مطبوعات و خبرگزاری‌ها با اشاره به بحث روز و مذاکرات ۵۰۱ با کنایه گفت: من مذاکرات ۵۰۱ را مذاکرات یک با یکو نیم می‌نامم که یک طرف ایران است و در طرف دیگر آمریکا قرار دارد و نیم آن هم کشورهای دیگر اروپایی است. من به فرایند مذاکرات امیدوارم که به توافق برسند تا مرحله جدیدی را شروع کنیم. به گزارش تسنیم، وی افزود: اما احتمال بیشتر این است که توافق به نتیجه‌ای نرسد به ۲ دلیل؛ زیرا که زیاده‌خواهی‌های آمریکایی‌ها همیشه بوده است و دیگر اینکه ملت ما نسبت به آمریکایی‌ها اعتماد شده است. در یک سال و نیم اخیر هم آمریکا به هیچ‌کدام از تعهدات خود عمل نکرده است و با وجود اینکه ایران به تعهداتش در معاهده ژنو عمل کرده و دوربین‌ها تمام مراکز هسته‌ای را کنترل می‌کنند و بازرسی‌ها تعداد دفعاتش زیادتر شده است هیچ‌گونه تغییری در تعهدات آمریکایی‌ها مشاهده نگرفته است و طرف مقابل به هیچ‌کدام از آنها عمل نکرده است. رئیس سازمان صدا و سیما با اشاره به تحریم‌هایی که علیه ملت ایران وارد شده است، گفت: آمریکایی‌ها تحریم‌ها را برداشته‌اند. بانک مرکزی و دارو‌ها را تحریم کرده‌اند و حتی لیه تحریم‌ها و سیاست‌های آمریکا و اروپایی‌ها شامل تحریم رسانه ملی هم شده است. آنها به همه ماهوار‌های دنیا اعلام کردند که شبکه‌های ایرانی را بردارند و غول رسانه‌ای اروپا به حامیان ماهواره‌ای لیستی از شبکه‌های ایرانی را داده بود که از روی ماهواره‌ها قطع شود. قطع شبکه‌های ماهواره‌ای تنها برای شبکه‌های خبری نبود، بلکه شبکه‌ای فیلم را هم قطع کردند.